Дело № 1-206/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 22 августа 2019 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Зимм Т.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Вердян М.В., представившего удостоверение № 3025 и ордер № 233577,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

31.05.2019 года, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь на участке местности расположенном в Новокубанском районе Краснодарского края, около 

<

адрес>, географические координаты № . . .”, имея умысел, направленный на незаконное оборот наркотических средств, а именно незаконные приобретение и хранение частей наркосодержащего растения конопли, без цели сбыта, для личного употребления. Реализуя задуманное преступление в указанный период времени, находясь на участке местности, расположенном в поле, на территории Новокубанского района, Краснодарского края, около 

<

адрес>, географические координаты № . . .”, осознавая общественную опасность своих деяний, что дикорастущее растения конопли является наркосодержащим растением, и желая их наступления, осуществил сбор, путем срыва верхушечных частей и листьев дикорастущего растения конопли, в полимерный пакета, тем самым на указанном участке местности незаконно приобрел части растений конопли содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, масса которых после высушивания при температуре + 110 °С до постоянной массы, составила 80,10 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» является значительным размером. После чего, продолжая реализацию задуманного преступления, незаконно приобретенные части растений конопли содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в крупном размере, ФИО1 пометил в салон автомобиля «ВАЗ 21061», государственный регистрационный знак № . . . регион, где стал его незаконно хранить без цели сбыта с момента незаконного приобретения, то есть с периода времени 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут 31.05.2019 года, до 23 часов 00 минут 31.05.2019 года, то есть до момента изъятия указанных частей растений конопли содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном примерно в 200 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края, в ходе досмотра автомобиля ВАЗ 21061, государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, и показал, что 31.05.2019 года около 19 часов 30 минут он совместно с Д ... А.В. и ФИО2 приехали на автомобиле ВАЗ 21061, государственный регистрационный знак № . . ., которым управлял Д ... А.В., на поле около 

<

адрес>, Новокубанского района, где он путем обрыва верхушечных частей растения конопли, нарвал в полимерный пакет коноплю, для дальнейшего личного употребления путем курения. Он видел как Д ... А.В. и ФИО2 также нарвали себе части растения конопли и складывали их каждый себе в пакет. В последующем данное наркотическое средство было изъято из автомобиля ВАЗ 21061, государственный регистрационный знак № . . . сотрудниками полиции.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2, который на предварительном следствии показал, что 31.05.2019 года в период времени с 13 часов до 15 часов он находился на озере г. Новокубанске, ему на мобильный телефон позвонил, его знакомый ФИО1, он предложил ему поехать на соленое озеро, после чего ему на мобильный телефон позвонил Д ... Андрей и пояснил, что они поедут на его автомобиле, на соленое озеро, ранее он на данном озере не был и хотел посмотреть на данное озеро. После этого он пошел домой, затем в этот же период времени к его дому приехал Лазирский, затем подъехал Д ..., они сели в автомобиль Д ... и поехали в сторону г. Армавира. По дороги он распивал спиртное водку. По пути следования они остановились около магазина, по его мнению, это была станица Старая г. Армавира. И. пошел в магазин и купил полимерные пакеты. После чего продолжили движения. Затем они свернули в сторону ст. Косякинскй, по дороги они остановились на грунтовой дороги, местность особенно он не помнит, так как не придавал значения, и был в состоянии алкогольного опьянения. Затем они вышли из автомобиля, обсуждали отдых. Во время разговора они заметили, что вокруг них произрастает дикорастущая конопля, Лазирский предложил им нарвать данного растения и в дальнейшем продолжил отдых покурив данного растения. Он знал что данное растение является наркосодержащим, но не смотря на это согласился на предложения Лазирского. Затем Лазирский дал им по пакету, и они разошлись по сторонам рвать коноплю. Когда он ходил с пакетом, он так же осматривал местность что бы найти хорошее место для отдыха, по дороги он обрывал части растения конопли и складывал в пакет, затем когда ему надоело он вернулся в автомобиль на тот момент ни Д ... ни Лазирского около автомобиля не было, затем он уснул. Он проснулся когда они уже ехали в автомобиле, И. и Д ... уже находились в машине. Затем проезжая ст.Прочноокопскую их остановили сотрудники полиции, после чего в у них из автомобиля были изъяты полимерные пакеты с нарванной ними коноплей, в присутствии понятых сделаны смывы с рук, после чего его и Лазирского отвезли на мед освидетельствования, Д ... отказался от медосвидетельствования. Так же от него было отобрано объяснения, в ходе которого он пояснил о происхождении пакетов с коноплей в автомобиле / л.д.171-172/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля Д ... А.В., который на предварительном следствии показал, что 31.05.2019 г. в период времени с 19 часов по 20 часов он совместно с ФИО1 и ФИО2 находясь на поле около 

<

адрес>, Новокубанского района, где мы незаконно приобрели, путем обрыва верхушечных частей растения конопли, в три полимерных пакета, наркотическое средство марихуану, для дальнейшего личного употребления путем курения. Он видел как ФИО1 обрывал части растения конопли и слаживал в пакет находящийся при нем. В последующем данное наркотическое средство было изъято из его автомобиля сотрудниками полиции / л.д.173-174/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3, который на предварительном следствии показал, что он был приглашен в качестве понятого при проведении следственного действия проверки показаний ФИО1 на месте, так перед началом следственного действия следователем были разъяснены права и обязанности участников следственного действия, затем следователь предложил ФИО1 показать на месте события, произошедшие 31.05.2019 г. с его участием, после чего находясь около здания ОМВД России по Новокубанскому району ФИО1 пояснил, что он готов показать место, где он совместно с Д ... и ФИО2 незаконно приобрели наркотическое средства, а именно оборвали листья и верхушечные части растений конопли, затем пояснил, что всем участникам следственного действия необходимо проехать к 

<

адрес>, Новокубанского района, где он укажет дальнейшее направления движения. После чего он совместно со вторым понятым, ФИО1 его адвокатом и следователем выдвинулись на место, которое указывал ФИО1 По пути следования по автодороги «Армавир-Горькая Балка» ФИО1 указал на дорожный знак «Косякинская 13» при этом пояснил, что участником следственного действия необходимо повернуть на право и продолжить движения по направлению в 

<

адрес> Новокубанского района, при движении по автодороги в 

<

адрес>, участники следственного действия приблизились к пересечению второстепенной дорогой имеющей гравийное покрытие, ФИО1 пояснил что необходимо свернуть с дороги на второстепенную дорогу, имеющую гравийное покрытие и проехать к полю. Участники следственного действия проехали показанию ФИО1 на участок местности имеющий географические координаты № . . . где ФИО1 пояснил что именно на данном участке местности он собирал верхушечные части растения конопли и слаживал в полимерный пакет синего цвета который находился прянем, при этом Д ... А.В. и ФИО2 находились не далеко от него, затем ФИО1 проследовал на другой участок местности, имеющий географические координаты № . . ., на котором со слов ФИО1 Д ... А.В. совместно с ФИО2 обрывали верхушечные части и листья растения конопли и складывали их в два полимерных пакета серого и синего цветов /л.д. 134-135/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4, который на предварительном следствии показал, что он был приглашен в качестве понятого при проведении следственного действия проверки показаний ФИО1 на месте, так перед началом следственного действия следователем были разъяснены права и обязанности участников следственного действия, затем следователь предложил ФИО1 показать на месте события, произошедшие 31.05.2019 г. с его участием, после чего находясь около здания ОМВД России по Новокубанскому району ФИО1 пояснил, что он готов показать место где он совместно с Д ... и ФИО2 незаконно приобрели наркотическое средства а именно оборвали листья и верхушечные части растений конопли, затем пояснил что всем участникам следственного действия необходимо проехать к 

<

адрес> Новокубанского района, где он укажет дальнейшее направления движения. После чего он совместно со вторым понятым, ФИО1 его адвокатом и следователем выдвинулись на место которое указывал ФИО1 По пути следования по автодороги «Армавир-Горькая Балка» ФИО1 указал на дорожный знак «Косякинская 13» при этом пояснил что участником следственного действия необходимо повернуть на право и продолжить движения по направлению в 

<

адрес> Новокубанского района, при движении по автодороги в 

<

адрес>, участники следственного действия приблизились к пересечению второстепенной дорогой имеющей гравийное покрытие, ФИО1 пояснил что необходимо свернуть с дороги на второстепенную дорогу, имеющую гравийное покрытие и проехать к полю. Участники следственного действия проехали показанию ФИО1 на участок местности имеющий географические координаты № . . . где ФИО1 пояснил что именно на данном участке местности он собирал верхушечные части растения конопли и слаживал в полимерный пакет синего цвета который находился прянем, при этом Д ... А.В. и ФИО2 находились не далеко от него, затем ФИО1 проследовал на другой участок местности, имеющий географические координаты № . . ., на котором со слов ФИО1 Д ... А.В. совместно с ФИО2 обрывали верхушечные части и листья растения конопли и складывали их в два полимерных пакета серого и синего цветов /л.д.145-146/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, который на предварительном следствии показал, что 31.05.2019 года, примерно в 22 часов 50 минут, сотрудниками полиции он был приглашен поучаствовать при оперативных мероприятиях в качестве понятого, а именно при проведении досмотра транспортного средства и личного досмотра. После чего, он, а та же второй понятой и сотрудники полиции, прошли на участок местности, расположенный примерно в 200 метрах от 

<

адрес> в северо-восточном направлении в сторону 

<

адрес> Новокубанского района, где на данном участке местности находились три ранее ему не знакомых человека, один из которых представился как Д ... А. В., второй представился как ФИО1, и третий представился как ФИО2. Далее один из сотрудников полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, пояснил, что сейчас будет произведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля ВАЗ 21061 г/н № . . . регион, стоявший на указанном участке местности, на котором передвигались ФИО1, ФИО2, под управлением Д ... А.В., а также личный досмотр Д ... А.В., ФИО1, ФИО2 Перед началом досмотра транспортного средства, один из сотрудников полиции задал Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, вопрос: имеются ли у них при себе, либо в автомобиле ВАЗ 21061 г/н № . . . регион, на котором они передвигались предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте: оружие, наркотики, взрывчатые вещества? Если таковы имеются, то они имеют право выдать их добровольно, на что Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, внятно ничего не пояснили. Также в присутствии него и второго понятого Д ... А.В., ФИО1, ФИО2 было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому лицо, добровольно сдавшее наркотические средства или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц их совершивших, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию, так же Д ... А.В., ФИО1 и ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что они не обязаны свидетельствовать против самого себя, а также право на адвоката.

После этого, в его присутствии и присутствии второго понятого 31 мая 2019 года в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 55 мин. был произведен досмотр транспортного средства ВАЗ 21061, гос. номер № . . ., на котором передвигались Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2 В ходе проведения досмотра транспортного средства, в салоне указанного автомобиля спереди с пассажирской стороны на резиновом коврике был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась растительная масса зелёного цвета с характерным запахом конопли. Данный полимерный пакет, с содержимым, сотрудниками полиции был сфотографирован, изъят, горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены биркой, с оттиском круглой печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой он, второй понятой, Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, сотрудники полиции поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, задал вопрос: «Кому принадлежит данный пакет синего цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли», на что ФИО2, пояснили, что данный пакет синего цвета с растительной массой принадлежит ему, в нём находится наркотическое средство под названием «конопля», которое он совместно с Д ... А.В. приобрели в одной из лесопосадок между 

<

адрес> балка и 

<

адрес>, Новокубанского района, путём срыва верхушечных частей и листьев растения «конопля», для дальнейшего личного употребления путем курения. 

Далее входе досмотра транспортного средства на заднем пассажирском сидении находился полимерный пакет серого цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли, который в его присутствии и присутствии второго понятого, участвующих лиц был сфотографирован, изъят, и отпечатан биркой, с оттиском круглой печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. После чего сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2,. задал вопрос: «Кому принадлежит данный полимерный пакет серого цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли» на что гражданин ФИО1, пояснил, что данный полимерный пакет синего цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему, и в пакете находятся верхушки и листья растения конопля, которые он ранее оборвал с кустов дикорастущего растения конопли произрастающей в одной из лесопосадок между 

<

адрес> балка и 

<

адрес> Новокубанского района и сложил в пакет для личного употребления путем курения. 

Далее входе досмотра транспортного средства на резиновом коврике сзади с пассажирской стороны был обнаружен полимерный пакет серого цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли. Указанный полимерный пакет в его присутствии и присутствии второго понятого, а также участвующих лиц, был изъят, и отпечатан биркой, с оттиском круглой печати № 83 « Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району с подписями понятых и участвующих лиц. После чего сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, задал вопрос: «Кому принадлежит данный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли, на что граждане ФИО2, Д ...., и ФИО1, не могли дать внятного ответа. Спустя несколько минут Д ... А.В., пояснил, что данный полимерный пакет серого цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом «конопли» принадлежит ему. Данное наркотическое средство он совместно с ФИО2 приобрели там же в одной из лесопосадки, находящиеся между 

<

адрес> балка и 

<

адрес> Новокубанского района, путём срыва верхушечных частей и листьев растения «конопля», чтоб в дальнейшем самостоятельно ее употребить.

После чего 01.06.2019 года в период времени с 00 час. 32 мин. - 00 час. 45 мин. одним из сотрудников полиции в присутствии него, второго понятого и участвующих лиц, у Д ... А.В., при помощи двух марлевых тампонов смоченных водным раствором, были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Марлевые тампоны были упакованы в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печатью № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи.

01.06.2019 года в период времени с 00 час. 46 мин.-00 час. 59 мин. одним из сотрудников полиции в присутствии него, второго понятого и участвующих лиц, у ФИО1., при помощи двух марлевых тампонов смоченных водным раствором, были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Марлевые тампоны были упакованы в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печатью № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее 01.06.2019 года в период времени с 01 час. 00 мин.-01 час. 10 мин. одним из сотрудников полиции в присутствии него, второго понятого и участвующих лиц, у ФИО2, при помощи двух марлевых тампонов смоченных водным раствором, были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Марлевые тампоны были упакованы в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печатью № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи /л.д.130-133/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО6, который на предварительном следствии показал, что 31.05.2019 года, примерно в 22 часов 50 минут, сотрудниками полиции он был приглашен поучаствовать при оперативных мероприятиях в качестве понятого, а именно при проведении досмотра транспортного средства и личного досмотра. После чего, он, а та же второй понятой и сотрудники полиции, прошли на участок местности, расположенный примерно в 200 метрах от 

<

адрес> в северо-восточном направлении в сторону 

<

адрес> Новокубанского района, где на данном участке местности находились три ранее ему не знакомых человека, один из которых представился как Д ... А. В., второй представился как ФИО1, и третий представился как ФИО2. Далее один из сотрудников полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, пояснил, что сейчас будет произведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля ВАЗ 21061 г/н № . . . регион, стоявший на указанном участке местности, на котором передвигались ФИО1, ФИО2, под управлением Д ... А.В., а также личный досмотр Д ... А.В., ФИО1, ФИО2 Перед началом досмотра транспортного средства, один из сотрудников полиции задал Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, вопрос: имеются ли у них при себе, либо в автомобиле ВАЗ 21061 г/н № . . . регион, на котором они передвигались предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте: оружие, наркотики, взрывчатые вещества? Если таковы имеются, то они имеют право выдать их добровольно, на что Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, внятно ничего не пояснили. Также в присутствии него и второго понятого Д ... А.В., ФИО1, ФИО2 было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому лицо, добровольно сдавшее наркотические средства или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц их совершивших, освобождается от уголовной ответственности. за данное преступление. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию, так же Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что они не обязаны свидетельствовать против самого себя, а также право на адвоката. 

После этого, в его присутствии и присутствии второго понятого 31 мая 2019 года в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 55 мин. был произведен досмотр транспортного средства ВАЗ 21061, гос. номер № . . ., на котором передвигались Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2 В ходе проведения досмотра транспортного средства, в салоне указанного автомобиля спереди с пассажирской стороны на резиновом коврике был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась растительная масса зелёного цвета с характерным запахом конопли. Данный полимерный пакет, с содержимым, сотрудниками полиции был сфотографирован, изъят, горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены биркой, с оттиском круглой печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой он, второй понятой, Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, сотрудники полиции поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, задал вопрос: «Кому принадлежит данный пакет синего цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли, на что, ФИО2, пояснили, что данный пакет синего цвета с растительной массой принадлежит ему, в нём находится наркотическое средство под названием «конопля», которое он совместно с Д ... А.В. приобрели в одной из лесопосадок между 

<

адрес> балка и 

<

адрес>, Новокубанского района, путём срыва верхушечных частей и листьев растения «конопля», для дальнейшего личного употребления путем курения. 

Далее входе досмотра транспортного средства на заднем пассажирском сидении находился полимерный пакет серого цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли, который в его присутствии и присутствии второго понятого, участвующих лиц был сфотографирован, изъят, и отпечатан биркой, с оттиском круглой печати № 83 « Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. После чего сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2,. задал вопрос: «Кому принадлежит данный полимерный пакет серого цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли,» на что гражданин ФИО1, пояснил, что данный полимерный пакет синего цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему, и в пакете находятся верхушки и листая растения конопля, которые он ранее оборвал с кустов дикорастущего растения конопли произрастающей в одной из лесопосадок между 

<

адрес> балка и 

<

адрес> Новокубанского района и сложил в пакет для личного употребления путем курения. 

Далее входе досмотра транспортного средства на резиновом коврике сзади с пассажирской стороны был обнаружен полимерный пакет серого цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли. Указанный полимерный пакет в его присутствии и присутствии второго понятого, а также участвующих лиц, был изъят, и отпечатан биркой, с оттиском круглой печати № 83 « Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району с подписями понятых и участвующих лиц. После чего сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, задал вопрос: «Кому принадлежит данный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли, на что граждане ФИО2, ФИО7, и ФИО1, не могли дать внятного ответа. Спустя несколько минут Д ... А.В., пояснил, что данный полимерный пакет серого цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом «конопли» принадлежит ему. Данное наркотическое средство он совместно с ФИО2 приобрели там же в одной из лесопосадки, находящиеся между 

<

адрес> балка и 

<

адрес> Новокубанского района, путём срыва верхушечных частей и листьев растения «конопля», чтоб в дальнейшем самостоятельно ее употребить.

После чего 01.06.2019 года в период времени с 00 час. 32 мин.-00 час. 45 мин. одним из сотрудников полиции в присутствии него, второго понятого и участвующих лиц, у Д ... А.В., при помощи двух марлевых тампонов смоченных водным раствором, были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Марлевые тампоны были упакованы в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печатью № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи.

01.06.2019 года в период времени с 00 час. 46 мин.-00 час. 59 мин. одним из сотрудников полиции в присутствии него, второго понятого и участвующих лиц, у ФИО1., при помощи двух марлевых тампонов смоченных водным раствором, были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Марлевые тампоны были упакованы в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печатью № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее 01.06.2019 года в период времени с 01 час. 00 мин.-01 час. 10 мин. одним из сотрудников полиции в присутствии него, второго понятого и участвующих лиц, у ФИО2, при помощи двух марлевых тампонов смоченных водным раствором, были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Марлевые тампоны были упакованы в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печатью № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи / л.д.126-129/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО8, который на предварительном следствии показал, что он работает оперуполномоченным ОМВД России по Новокубанскому району и 31.05.2019 года, примерно в 21 часов 30 минут от дежурного дежурной части он узнал, что сотрудник ДПС, неподалеку от 

<

адрес>, Новокубанского района, остановили автомобиль ВАЗ 2106, для проверки документов, в котором находились три человека, данные граждане со слов сотрудников ДПС вели себя не адекватно, путались в объяснениях, в связи с чем у них возникли сомнения и они попросили пригласить сотрудника ОНКА. После чего он выдвинулся на указанное дежурным место, примерно в 200 метрах от 

<

адрес> в северо-восточном направлении в сторону 

<

адрес>, Новокубанского района. По прибытию на место остановки транспортного средства, им было установлено что на указанном участке находится автомобиль ВАЗ 21061 г/н № . . . регион, рядом с автомобилем находилось трое молодых парней, Д ... А. В., ФИО1, и ФИО2, которые передвигались на данном автомобиле. Им было принято решения о производстве досмотра транспортного средства с этой целью им были приглашены для участия в досмотре двое понятых. После чего, им в присутствии двух понятых, перед началом досмотра транспортного средства, Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, задан вопрос: имеются ли у них при себе, либо в автомобиле ВАЗ 21061 г/н № . . . регион, на котором они передвигались предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте: оружие, наркотики, взрывчатые вещества? Если таковы имеются, то они имеют право выдать их добровольно, на что Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, внятно ничего не пояснили. Также было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, согласно которому лицо, добровольно сдавшее наркотические средства или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц их совершивших, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию, так же Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ о том, что они не обязаны свидетельствовать против самого себя, а также право на адвоката. 

После этого 31 мая 2019 года в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 55 мин. был произведен досмотр транспортного средства ВАЗ 21061, гос. номер № . . ., на котором передвигались Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2 В ходе проведения досмотра транспортного средства, в салоне указанного автомобиля спереди с пассажирской стороны на резиновом коврике, был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась растительная масса зелёного цвета с характерным запахом конопли. Данный полимерный пакет, с содержимым, сотрудниками полиции был сфотографирован, изъят, горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены биркой, с оттиском круглой печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой понятые, Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, поставили свои подписи. После чего Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, задал вопрос: «Кому принадлежит данный пакет синего цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли, на что, ФИО2, пояснили, что данный пакет синего цвета с растительной массой принадлежит ему, в нём находится наркотическое средство под названием «конопля», которое он совместно с Д ... А.В. приобрели в одной из лесопосадок между 

<

адрес> и 

<

адрес>, Новокубанского района, путём срыва верхушечных частей и листьев растения «конопля», для дальнейшего личного употребления путем курения. 

Далее входе досмотра транспортного средства на заднем пассажирском сидении находился полимерный пакет синего цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли, который в присутствии, участвующих лиц был сфотографирован, изъят, и отпечатан биркой, с оттиском круглой печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району. После чего Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, задал вопрос: «Кому принадлежит данный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли, на что гражданин ФИО1, пояснил, что данный полимерный пакет синего цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему, и в пакете находятся верхушки и листая растения конопля, которые он ранее оборвал с кустов дикорастущего растения конопли произрастающей в одной из лесопосадок между 

<

адрес> и 

<

адрес> Новокубанского района и сложил в пакет для личного употребления путем курения. 

Далее в ходе досмотра транспортного средства на резиновом коврике сзади с пассажирской стороны был обнаружен полимерный пакет серого цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли. Указанный полимерный пакет в присутствии участвующих лиц, был изъят, и отпечатан биркой, с оттиском круглой печати №83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району с подписями понятых и участвующих лиц. После чего понятого Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2, задал вопрос: «Кому принадлежит данный полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли, на что граждане ФИО2, Д ...., и ФИО1, не могли дать внятного ответа. Спустя несколько минут Д ... А.В., пояснил, что данный полимерный пакет серого цвета с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом «конопли» принадлежит ему. Данное наркотическое средство он совместно с ФИО2 приобрели там же в одной из лесопосадки, находящиеся между 

<

адрес> и 

<

адрес> Новокубанского района, путём срыва верхушечных частей и листьев растения «конопля», чтоб в дальнейшем самостоятельно ее употребить.

После чего 01.06.2019 года в период времени с 00 час. 32 мин.-00 час. 45 мин. ФИО8 в присутствии участвующих лиц, у Д ... А.В., при помощи двух марлевых тампонов смоченных водным раствором, были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Марлевые тампоны были упакованы в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печатью № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи.

01.06.2019 года в период времени с 00 час. 46 мин.-00 час. 59 мин. ФИО8 в присутствии участвующих лиц, у ФИО1., при помощи двух марлевых тампонов смоченных водным раствором, были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Марлевые тампоны были упакованы в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печатью № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее 01.06.2019 года в период времени с 01 час. 00 мин.-01 час. 10 мин. он в присутствии участвующих лиц, у ФИО2, при помощи двух марлевых тампонов смоченных водным раствором, были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. Марлевые тампоны были упакованы в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печатью № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, на которой все участвующие лица поставили свои подписи.

После чего им были отобраны объяснения от Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2 В ходе объяснений указанные лица полностью признали свою вину в совершении преступления а именно незаконного приобретения и хранения наркотических средств. Так в 19 часов 30 минут Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2 на автомобиле ВАЗ 21061, гос. номер № . . ., под управлением Д ... А.В. имея умысел на незаконные действия с наркотическими средствами, прибыли на участок местности расположенный не далеко от 

<

адрес> Новокубанского района, где в поле обнаружили дикорастущее растения конопли. Осознавая что конопля содержит наркотические вещества, Д ... А.В. совместно с ФИО2 взяв два полимерных пакета проследовали в поля где начали обрывать части растения конопли и складывать в полимерный пакет, после того как пакет был наполнен, они продолжили обрывать части дикорастущего растения конопли и складывать во второй полимерный пакет. ФИО1 наблюдая за происходящим так же взял полимерный пакет и проследовал к месту произрастания растения конопли, где так же начал обрывать части дикорастущего растения конопли и складывать в полимерный пакет синего цвета. После чего, Д ... А.В. отнес полимерный пакет, который он наполнил, совместно с ФИО2 в автомобиль и поставил на коврик переднего пассажирского сидения, ФИО2 поставил свой пакет на коврик заднего пассажирского сидения, а ФИО1 положил свой полимерный пакет на заднее сидение. Затем они поехали домой, около 

<

адрес> Новокубанского района их автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. Объяснения Д ... А.В., ФИО1, и ФИО2 давали добровольно без какого либо давления на них со стороны кого либо /л.д.147-150/;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 22.06.2019 года, в ходе которой были проверены его показания на месте, при этом находясь около здания ОМВД России по Новокубанскому району ФИО1 пояснил, что он готов показать место где он совместно с Д ... и ФИО2 незаконно приобрели наркотическое средства а именно оборвали листья и верхушечные части растений конопли, затем пояснил что всем участникам следственного действия необходимо проехать к п. Передовому Новокубанского района, где он укажет дальнейшее направления движения. После чего участники следственного действия выдвинулись на место, которое указывал ФИО1 По пути следования по автодороги «Армавир-Горькая Балка» ФИО1 указал на дорожный знак «Косякинская 13» при этом пояснил, что участником следственного действия необходимо повернуть на право и продолжить движения по направлению в ст. Косякинскую Новокубанского района, при движении по автодороги в ст. Косякинскую, участники следственного действия приблизились к пересечению второстепенной дорогой имеющей гравийное покрытие, ФИО1 пояснил что необходимо свернуть с дороги на второстепенную дорогу, имеющую гравийное покрытие и проехать к полю. Участники следственного действия проехали показанию ФИО1 на участок местности имеющий географические координаты № . . . где ФИО1 пояснил что именно на данном участке местности он собирал верхушечные части растения конопли и слаживал в полимерный пакет синего цвета который находился при нем, при этом Д ... А.В. и ФИО2 находились не далеко от него, затем ФИО1 проследовал на другой участок местности, имеющий географические координаты № . . ., на котором со слов ФИО1 Д ... А.В. совместно с ФИО2 обрывали верхушечные части и листья растения конопли и складывали их в два полимерных пакета серого и синего цветов /л.д.79-86/;

- протоколом досмотра транспортного средства от 31.05.2019 года, в ходе которого досмотрен автомобиль ВАЗ 21061 государственный регистрационный знак № . . . расположенный на участке местности примерно в 200 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, Новокубанского района, Краснодарского края. В ходе досмотра автомобиля изъяты три полимерных пакета с растительной массой /л.д. 26-30/;

- протоколом изъятия проб и образцов от 01.06.2019 года, в ходе которого проведены смывы с обеих рук ФИО1 на два марлевых тампона /л.д. 32-33/;

- протокол выемки от 24.06.2019 года, в ходе которого из камеры хранения ОМВД России по Новокубанскому району изъяты три полимерных пакета с растительной массой и три полимерных пакета с ватными тампонами смывами с рук ФИО1, Д ... А.В., ФИО2 /л.д. 89-93/;

- протоколом осмотра предметов от 04.07.2019 года, в ходе которого осмотрены полимерный пакет № 1 в котором находится наркотическое средство, части растения конопли, содержащие наркотическое вещество тетрогидроканабинол, массой 226,85 грамм, полимерный пакет № 2 в котором находится наркотическое средство, части растения конопли, содержащие наркотическое вещество тетрогидроканабинол, массой 79,75 грамм, полимерный пакет № 3 в котором находится наркотическое средство, части растения конопли, содержащие наркотическое вещество тетрогидроканабинол, массой 186,35 грамм, полимерный пакет № 4 в котором находится два марлевых тампона, смывы с рук Д ... А.В., полимерный пакет № 5 в котором находится два марлевых тампона, смывы с рук ФИО1, полимерный пакет № 6 в котором находится два марлевых тампона, смывы с рук М... ФИО9 от 04.07.2019 данные предметы, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу /л.д.136-141/;

- заключением эксперта № 793 от 07.06.2019 года, согласно которого растительная масса, изъятая 31.05.2019 г. находящаяся в полимерном пакете № 1 голубого цвета, изъятая 31.05.2019 г. у гр-н Д ... А.В., ФИО1, ФИО2, представленная на экспертизу по материалу КУСП № 5729 от 01.06.2019 г., является частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопли, содержащих наркотическое средства тетрагидроканнабинол, высушенных при температуре +110 о С до постоянной массы составляет в пакете № 1 - 227,2 г.; растительная масса, изъятая 31.05.2019 г. находящаяся в полимерном пакете № 2 голубого цвета, изъятая 31.05.2019 г. у гр-н Д ... А.В., ФИО1, ФИО2, представленная на экспертизу по материалу КУСП № 5729 от 01.06.2019 г., является частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопли, содержащих наркотическое средства тетрагидроканнабинол, высушенных при температуре +110 о С до постоянной массы составляет в пакете № 2 -80.10 г.; растительная масса, изъятая 31.05.2019 г. находящаяся в полимерном пакете № 3 светло серого цвета, изъятая 31.05.2019 г. у гр-н Д ... А.В., ФИО1, ФИО2, представленная на экспертизу по материалу КУСП № 5729 от 01.06.2019 г., является частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопли, содержащих наркотическое средства тетрагидроканнабинол, высушенных при температуре +110 о С до постоянной массы составляет в пакете № 3 - 186,70 г. /л.д. 61-65/;

- заключением эксперта № 917 от 01.07.2019 года, согласно которого растительная масса, изъятая 31.05.2019 г. находящаяся в полимерном пакете № 1 голубого цвета, изъятая 31.05.2019 г. у гр-н Д ... А.В., ФИО1, ФИО2, представленная на экспертизу по уголовному делу № 11901030029000394, является частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопли, содержащих наркотическое средства тетрагидроканнабинол, высушенных при температуре +110 о С до постоянной массы составляет в пакете № 1 - 227,05 г.; растительная масса, изъятая 31.05.2019 г. находящаяся в полимерном пакете № 2 голубого цвета, изъятая 31.05.2019 г. у гр-н Д ... А.В., ФИО1, ФИО2, представленная на экспертизу по материалу по уголовному делу № 11901030029000394, является частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопли, содержащих наркотическое средства тетрагидроканнабинол, высушенных при температуре +110 о С до постоянной массы составляет в пакете № 2 - 79.95 г.; растительная масса, изъятая 31.05.2019 г. находящаяся в полимерном пакете № 3 светло серого цвета, изъятая 31.05.2019 г. у гр-н Д ... А.В., ФИО1, ФИО2, представленная на экспертизу по по уголовному делу № 11901030029000394, является частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопли, содержащих наркотическое средства тетрагидроканнабинол, высушенных при температуре +110 о С до постоянной массы составляет в пакете № 3 - 186,55 г.

Первоначальная масса частей растений конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, высушенных при температуре 110 оС до постоянной массы, составляет в пакете № 1 – 227,20г. Первоначальная масса частей растений конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, высушенных при температуре 110 оС до постоянной массы, составляет в пакете № 2 – 80,10г. Первоначальная масса частей растений конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, высушенных при температуре 110 оС до постоянной массы, составляет в пакете № 3 – 186,70г. л.д. 97-104/;

- заключением эксперта № 918 от 02.07.2019 года, согласно которого на двух марлевых тампонах со смывами с рук гр-на Д... Андрея Валерьевича ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №11901030029000394, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол содержится в частях растений конопли. На двух марлевых тампонах со смывами с рук гр-на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №11901030029000394, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол содержится в частях растений конопли. на двух марлевых тампонах со смывами с рук гр-на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №11901030029000394, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол содержится в частях растений конопли /л.д. 109-116/. 

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства характеризуется положительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей сына ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа. Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, части растения конопли, содержащие наркотическое вещество тетрогидроканабинол, массой 226,85 грамм; наркотическое средство, части растения конопли, содержащие наркотическое вещество тетрогидроканабинол, массой 79,75 грамм; наркотическое средство, части растения конопли, содержащие наркотическое вещество тетрогидроканабинол, массой 186,35 грамм; два марлевых тампона, смывы с рук Д ... А.В., два марлевых тампона, смывы с рук ФИО1, два марлевых тампона, смывы с рук ФИО2 - хранить в камере хранения ОМВД России по Новокубанскому району до разрешения уголовного дела № 11901030029000349.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцать тысяч рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, части растения конопли, содержащие наркотическое вещество тетрогидроканабинол, массой 226,85 грамм; наркотическое средство, части растения конопли, содержащие наркотическое вещество тетрогидроканабинол, массой 79,75 грамм; наркотическое средство, части растения конопли, содержащие наркотическое вещество тетрогидроканабинол, массой 186,35 грамм; два марлевых тампона, смывы с рук Д ... А.В., два марлевых тампона, смывы с рук ФИО1, два марлевых тампона, смывы с рук ФИО2 - хранить в камере хранения ОМВД России по Новокубанскому району до разрешения уголовного дела № 11901030029000349.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах